Admissibilidade
O Recurso Voluntário é tempestivo e preenche aos demais requisitos de admissibilidade, devendo, pois, ser conhecido.

Do Recurso de Ofício
A procedência parcial da impugnação levou a exoneração do tributo devido no valor de R$ 1.289.208,55 (um milhão, duzentos e oitenta e nove mil, duzentos e oito reais e cinquenta e cinco centavos). Não obstante o valor exonerado está de acordo com o disposto na Portaria MF nº 3, de 2008, a Súmula CARF Nº 103 determina que para a apreciação do recurso de ofício considera-se o valor de alçada na data do julgamento.
A Portaria MF nº 63, de 2017, revogou a Portaria MF nº 3, de 2008, estipulando a a exoneração de no mínimo 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) para a apreciação do recurso de ofício.
Diante do exposto, levando em consideração que o valor exonerado encontra-se abaixo do mínimo estipulado na Portaria nº 63, de 2017, não conheço do presente recurso de ofício.      
Do Recurso Voluntário

[...]

Admissibilidade 

O Recurso Voluntário é tempestivo e preenche aos demais requisitos de 

admissibilidade, devendo, pois, ser conhecido. 

Do Recurso de Ofício 

A procedência parcial da impugnação levou a exoneração do tributo devido no valor de 

R$ 1.289.208,55 (um milhão, duzentos e oitenta e nove mil, duzentos e oito reais e 

cinquenta e cinco centavos). Não obstante o valor exonerado está de acordo com o 

disposto na Portaria MF nº 3, de 2008, a Súmula CARF Nº 103 determina que para a 

apreciação do recurso de ofício considera-se o valor de alçada na data do julgamento. 

A Portaria MF nº 63, de 2017, revogou a Portaria MF nº 3, de 2008, estipulando a a 

exoneração de no mínimo 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais) para a 

apreciação do recurso de ofício. 

Diante do exposto, levando em consideração que o valor exonerado encontra-se abaixo 

do mínimo estipulado na Portaria nº 63, de 2017, não conheço do presente recurso de 

ofício.       

Do Recurso Voluntário